- 2 Quæro. Adde An gel. in l. cui iurisdic- tio. s. de iur. om. tu. & Abb. in c. j. de pre- ca. & Per. de Ancha. confi. lvi.
- 3 P. P. A. V. P. Rem aliena. Vide Fel. in c. causam que. col. ij. circa med. de re iudica. & in c. cum olim. el. j. de offi. dele.
- 4 De executoribus. adde Bal. confi. clx- xxv. iij. lib. & Pe. de Anch. confi. xliiij.

pecunia. Quinto ibi: certè dicit q si res non est vedita presente pecunia q iudices possunt se intrinmittere non faciendo executione de pretio: sed transferendo re. & sic planè, & rectè legitur in gl. & bene. Opp. s. prox. s. Sol. ibi erat pretium solutū: hic nō erat pretium solutū. Opp. ad si. huius s. Quid enim si emptor dicit se soluisse: nonne est iniquū sibi re aufer- ri dicit glo. q hoc hic nō dicebatur. Vel dicit q etiā si hoc dicat se soluisse: quia tñ hoc est notū iudici exequenti, seum non soluisse: vt l. cū falsum. de acquir. hære. qd poterit facere executionē sicut cum est sibi notū per sententiā.

2 & hoc tex. vult. Quæro, an tñlle, qui vendit rem alienam, possit transferre dñm habita fide de pretio: Et vide q non: vt hic, & l. si procurator. in fi. j. de iur. fisci. In cōtrarium vide tur l. cuiusq. s. si ei. s. de insti. do. Cy. format istā q. in l. inciu- le. C. de rei ven. & dicit Cy. in antiq. lectu. q potest transferre dñm si mandatū non habebat expressè, qd nō habere fide de pretio. tñ enim dñm non transferret. Guil. de Cun. in l. cuiusq. s. si ei. dicit q illud est verū in procuratore generali. sed secus in procuratore speciali: quia nō potest habere fidem de pretio vt hic. De quo Cy. fecit postea additionē ad d. l. ius ciuile. Sed istud nō bene probat hic: nā hic datur potestas ex- cutoris ob certā causam limitatā, vt conuertat in causam ius dicat: quæ causa nō impletur habēdo fidem de pretio: sed reci- piēdo sic. Præterea, est ratio ne procedat in inñitū, & ne re- tardetur executio quæ rationes cessant in alio pcuratore spe- ciali. Et ideo in procuratore generali tene cum eis: vt d. l. cui- cuncq. In speciali procuratore considero, aut facio procurator rem: vt vendat fundū pro centū, & sic limitato pretio: tñ iste pcurator debet videri presentē pecunia. nec pot trāsferre do- minū habita fide de pretio: qd pbo. Vēdere rē nō presentē pe- cunia, sed solutā ad tēpus, est rē videri pretio minori: vt l. si pretio in diē. in fi. s. de in diē addi. & dies est summa pars obli- gationis & c. vt l. j. s. editiones. de ed. sed si pcurator vedit mi- nus q̄ habet in mādatis, nō valet: vt l. diligēter. s. man. Si verò esset pcurator advēdēdū pretio nō limitato, Aut erat adiecta cā, ob quā posset videri: & tñ si illa causa habēdo si lē de pre- tio nō implet: vt puta si satisfiat creditorib: tñ nō potest ha- bere fidē de pretio, vt hic. Aut habebat mandatū simplex, & indeterminatū de vēdēdo: & tñ regulariter pot videri habita fide de pretio: vt l. q fundū. s. pcurator tuus. s. de empt. & l. j. s. de excep. rei vē. & tra. Et prædicta t̄ vera, nisi in pcuratorē fisci minoris, & ecclesiæ: vt j. de iur. fisci. l. si pcurator. in fi. qui nisi presentē pecunia videri nō possunt. Et pot esse i istis ratio: q nō possunt videri, nisi ex causa, vt creditorib: satisfi- fiat, qua cām nō implēt habēdo fidē de pretio: vt hic. Disti- que ergo: aut est pcurator fisci vel minoris, vel ecclesiæ: & nō pot nisi presentē pecunia. Aut in t̄ alio pcuratore q̄ in minore: & tñ aut est spālis: & tñ si habet limitatū mādātū nō pot exce- dere. Si nō habet limitatū: tñ aut est limitatū rōne causæ aut nō: vt ex prædictis patet. Si verò est gñalis pcurator: & tunc nō pot facere & habere fidē de pretio. Ad hoc facit l. q romæ. s. Callimachus. in fi. s. j. de ver. ob. t̄ Quæro, qd de executorib: vltimarū voluntatū, quib: est data ptās alienā: an possint trāsferre dñm nō presentē pecunia. Et dicitur: aut est ex- cutor ad pias causas: & nō pot nisi presentē pecunia: arg. d. l. si pcurator. de iur. fisci. & qd ibi not. Si verò est executor ad alia: tñ, q̄ regulariter talis executio est limitata vt possit videri p satisfaciēdis legatis: & tñ si milititer nō pot: q̄ talis cā habē- do fidē de pretio nō implet, ideo nō trāsferat dñm, vt hoc s.

6 Quæro, t̄ quid si confiteat pretiū se recepisse: Puto q nō suf- ficit: sed debet dicere instrumentū quod in veritate habuit, & recepit. Aliud est enim confiteri: aliud est recipere: vt C. de non nu. pec. l. si ex cautione. & s. si quid in frau. pat. l. j. qd si in lit. & s. si mutuum. in fin. s. & facit j. de noua. l. si de iure. & s. si cer. pet. l. ij. s. si. & quod ibi nō prædicta vera, nisi appareat cō- uersum in illam causam, in qua habet potestātē vēdēdū: tunc ex illo apparebit illam confessionē esse verā: vt l. sed Iulianus. s. proinde. s. ad Maced. Quid si instrumentū t̄ dicit q pecu-

ibi. pot trans ferre q̄  
singl. ex parte hōneq  
v. alb. vella. consil  
72. 21. pectotm

niā in veritate recipit quā cōfessus fuit se in talem causam cō- uertisse, nec per hoc apparet in illā causam esse versam: an suf- ficiat: Puro quod si mandatū erat factum ob illam causam ex- pressè, sufficit. Idem si tacite, si causa in veritate suberat: vt l. j. s. non autem. de exerci. & l. si. eod. tit. In ecclesia verò dicit vt in aut. hoc ius porrectum. C. de sacrosanc. eccle. in ciuitatibus & in alijs collegijs, dicit vt in l. ciuitas. s. si cer. pet.

- 1 Ratio differentie inter nomina debitorū, & inter res corporales in executione finda.
- 2 Si in bonis debitoris non est aliud, nisi nomina debitorum, qualiter fit executio.
- 3 Practica capiendi nomina debitoris in pignore pro executione.

**Sic quoque.** Vbi alia res nō sunt, nomina capiuntur eorū, qui consentiunt: quæ exigenti, vel vē- dentur, vt iudici videbitur. h. d. Opp. j. prox. s. Sol. vt ibi dicitur. t̄ Quæro, quæ est ratio differentie inter nomina debi- torum, & inter res corporales. Dicit gl. q̄ facilius adhibetur ista cognitio in rebus corporalibus, quam in nominib: quia in nomine oportet q̄ detur libellus cōtra debitorē, & proces- datur cōtra eum. Sed in rebus corporalibus secus est: quia siue res sunt certæ debitoris, sit executio: siue nō, si possideatur ab eo, item sit executio: vt l. si super rebus. t̄ Quæro, quid fiet quādo non est aliud in bonis debitoris, nisi nomina debitorū. Gl. remittit ad nō. & bene in l. ij. C. quādo sit. vel pri. Quæro, qualiter t̄ capitur nomen debitoris. Et glo. dicit si dicitur, hæc beas illud nomen loco pignoris. Gl. quæ est in l. j. C. de præto. pig. dat. meliorem practicā quā hic: quia dicit, vocato debi- tore, & ipso confitēte, dicit iudex verba quæ sunt in hac gl. & habet vim traditionis. Dixi s. de dona. l. si. in prin. Et glo. ista non est super isto s. sed super se. Hic recitauit: quia melius ca- dit hic, quā ibi.

- 1 Res debitoris deposita penes aliquem, ita demum in causam pignoris capitur, si ille, qui eam detinet, constituitur esse debitoris.

**Sed & si pecunia.** Si creditor habet pecuniam de- bitoris vel debitori destinata: ipsa pecunia capitur non debitoris nomen. h. d. vsq; ad finem. Opp. s. prox. s. Sol. ibi nō erat parata pecunia, hic sic. Quæ- ro, quid hic pignori capietur. Gl. respondit ipsum nomen: sed certè hoc est falsum: vt patet hic in ver. præterea. & j. eo. l. cō- modis. Dic ergo q̄ ipsa pecunia. & ista gloss. debuit esse super præcedenti s. Item aduerte, ex eo quod hic dicitur, æquē capi solet: quia licet t̄ quis habeat rem debitoris depositā, vel alio modo q̄ illa res ita demū potest capi in causam iudicati, si hoc confitetur ille qui eam tenet, sicut in debitorē: vt patet ex eo quod dicit æquē: & sic est casus quæstionis vltimæ, quam feci s. in s. si super rebus.

- 1 Exceptio ne quis exigitur, nisi in quantum facere possit, an sit dilatoria, vel per- emptoria, remissiuè.
- 2 Hæc exceptio an opponatur in executione sententiæ: quod sic.
- 3 In libello, an debeat peti ut condemnentur in quantum facere potest: quod non.
- 4 Reus si primo agenti condemnatus est in solidum: secundo similiter in solidum: quin eorum erit melioris conditionis in executione.

**Vnt qui.** Personæ hic enumeratæ conueniuntur & exiguntur in quantum possunt face- re, & ære alieno non deducto. fallit in donatario. h. d. vsq; ad l. non tantum. Oppon. s. pro soc. l. verum. Solu. hic subaudi dum dicit, omnium bonorum, scilicet maximè. Opp. Institur. de act. s. item si de dote. Sol. concor. Opp. dicitur hic, q̄ occupantis conditio est melior: vt l. si verò. s. de pecu. sed cō- tra l. si pluribus. s. de legat. j. Sol. vt ibi per Dy. tractatur: quia aut tractatur de iure querendo: & tunc potior est qui venit prius ad lit. contest. Aut de iure iam quæsitio seruando. & tñ est potior qui venit ad sententiā: vt ibi plenius dixi. Oppo. de l. ex facto. s. de pecu. Sol. ibi de vno priuilegiato, vel de pri- uilegiatis paribus priuilegijs. Opp. ad istud de l. asiduis. s. exceptis. C. qui po. in pi. ha. Sol. fallit ibi. Vel verius dicit vt ibi plures priuilegiati priuilegio reali, hic in pluribus priuilegia- tis priuilegio personali. & not. Dy. in c. possessor. extra. de res- gu. iur. lib. vi. & l. priuilegia. j. de priuil. credit. Oppon. j. eo. l. in iudicati. & gl. dicit quod primò debet fieri condemnatio totius debiti: sed in vltima sententiā debet fieri condemnatio deducto eo quod primò debetur: vt plenius dicitur in gl. & sic de

sic debemus considerare duo tempora. Primò tempus senten- tiæ: & tunc in prima non habetur respectus sequentium: in se- quentibus habetur respectus præcedentium. Secundo tēpus executionis: in secunda non habetur respectus ad primam. Nam aut concurrunt vtroq; tempore: & quilibet admittitur pro rata. Aut diuersis: & primo venienti satisfiet, secundum Dy. Quæro, quare dixit, fere. Glo. respondit duobus mo- dis. Primo, vt denotet alias personas quā quæ hic enumerat- tur. & istud ponitur in medio glo. Vel vt denotet quod etiam personæ hic enumeratæ quando q̄ non habent beneficium ex causa. & hoc ponitur in prin. & si. glo. t̄ Quæro, an hæc exceptio sit peremptoria, vel dilatoria: Et glo. hic disputat si- naliter Ioan. dixit eam dilatoriam: sed aliter dixit j. de excep. l. ij. dicit vt ibi. Quæro qualiter accipiantur parentes. dicit vt in glo. Quæro, t̄ an hæc exceptio possit opponi in executio- ne: Et si istum tex. bene respicit, videtur in omnibus ponere quod opponatur primæ cōuentioni: sed in milite opponatur post sententiā executioni. Et hoc etiam innuit glo. hic po- sita super verbo, inter eos. dum dicit, quandoq; post senten- tiā: quasi dicat non semper. Sed credo quod semper: vt j. eo. l. Nefennius. s. fin. & l. ex diuerso. s. j. cum simi. s. solut. matri. Et propter regulam quæ est: quod omnis exceptio, quæ non impugnat sententiā, potest opponi post sententiā: vt d. ll. & l. si fideiussores. s. idem respondit. j. de fideiuss. & quod not. per doc. C. de iur. & fac. igno. l. j. t̄ Quæro, an in libello a de- beat peti eum condemnari in quantum potest facere. dico q̄ non: imò libellus potest proponi simpliciter. illud autem be- neficium veniet in exceptione proponenda ante sententiā, vel post: vt s. quod cum eo. l. pen. t̄ Quæro, pone quod pri- mo agenti quis est in solidum condemnatus. secundo similiter in solidum: quia non fuit opposita exceptio: ergo nō erit me- lior conditio occupantis sententiā, nec in executione, vt dicitur est. Respondetur, illud quod glo. dicit in executione ra- tionem habendam, est verum si ratio sit habita in sententiā: aliās secus. Præter ea posset primus creditor agere reuocato- ria, eod quod debitor in eius fraudem exceptionem omisit: vt l. j. in fin. cum simi. j. de his quæ in frau. credi. & ideo vt cesset circuitus, isto in prima responsione quam feci.

**Non tantum.** Opp. de l. diuortio. s. de nego. ge. Sol. Hæc lex debet intelligi quan- do conuenitur constante matrimonio: secus si post: vt ibi. Sed ista gloss. non bene dicit. melius dicitur in d. l. di- uortio. quia ibi ex culpa viri conuenitur: & ideo non habet priuilegium: vt l. si rerum. j. eod. Oppo. de l. si rerum. j. eod. solu. ibi ex delicto suo, hic ex contractu conuenitur.

**Sicut autem.** Socer vxoris conuentus pro dote habet hoc beneficium: sed socer viri non habet si conueniatur soluto matrimo- nio: secus si eo constante. hoc dicit, cum princ. l. sequen. Op- po. quæ est ratio inter istos soceros. dicit vt l. quia parentes. s. lo- lut. matri. Quæro, quæ est ratio constante matrimonio, vel eo soluto. dicit vt hic in gloss. Oppo. s. de iur. dot. l. pen. vbi habet beneficium etiam soluto matrimonio. Solu. ista intel- ligitur secundum illam. & not. in l. ex diuerso. in prin. soluto matrimonio.

**Ed hoc ita.**

**Quod autem.** Qui mentitur in eo quod est causa beneficij, perdit beneficium. hoc dicit. Quid si non negaret societatem, sed debitum negat: puto secus: vt infra dicam. de si teiuf. l. si dubitetur.

1 Exceptio mere cōpetentem domino opponit procurator & defensor.

2 Ratio differentie inter procuratorem, & fideiussorem, quo ad opponendam excep- tionem mere personalem domino competentem.

3 Exceptio competentis marito ne conueniatur ultra quā facere possit, competit eius heredibus, si sunt filij eiusdem matrimonij.

**I cum procuratore.** t̄ Exceptionem merè personalem competentem domino opponit procurator & defen- for. h. d. Oppo. j. l. prox. Solu. aliud est in fideiussore, vt hic. Sed quæ est t̄ ratio differentie. Dicit gl. q̄ pcurator & defen-

for est recuperaturus à domino: sed hoc non placet: quia defensor non semper recuperat. Præterea, etiam fideiussor recu- perat, & tamen sibi non datur beneficij. est ergo ratio alia quæ ponitur s. soluto matrimo. l. alia in princ. quia procurator & defensor conuenitur nomine domini, & ex alia obligatione: sed fideiussor suo nomine & ex propria obligatione con- uenitur. Quæro, dicit tex. mortuo ma- rito. est ne verum t̄ quod hæredes conue- niatur in solidum. Glo. dicit quod sic: nisi sint filij eiusdem matrimonij. & sic gloss. ista non dat beneficium filio, qui non est ex eodem matrimonio. Contrariam glo. habes in l. etiam solut. matri. & pro illa glo. facit in authenti. si quid. C. qui pot. in d. q̄. q̄. & quomodo possint dari fideiussores de dote restituenda, Pau. de Cast. consil. lxi. & cclxx.

1 Ne fideiussor. Ad d q̄ & quomodo possint dari fideiussores de dote restituenda, Pau. de Cast. consil. lxi. & cclxx.

2 Nota q̄a litem nō cō- testata non potest ferri sententiā, etiā si cō- sensu partū. c. j. de li. contesta. c. de causis. de offi. dele. c. j. de lib. obla. & in auth. offe- ras. de lit. cōtest. Spe. de senten. s. iuxta. ver- si. quasi partium con- sensu. Andr. Barba.

3 Fideiussor non potest condemnari, nisi in quantum facere possit, q̄ eo conuento dñs cōparet, & opponit hanc exceptionē ex persona sua.

4 Hæc lex q̄ loquatur gñaliter, i quolibet fideiussore præterquā in fideiussore mariti.

**Et si fideiussor.** t̄ Exceptio mere psonalis nō cōpetit fideiussori. h. d. Vides ergo q̄ fideiussor cōdenat in solidū, & in solidū repetit. Cōtra hoc op. j. de fideiuss. l. Marcellus. Rñ. ibi suberat cā quæ- re nō dare actio negotiorū gestorū vel mādati cōtra dñm: hic nulla cā subest. t̄ Sed q̄ro, an sit remediū vt nō cōdenetur, nisi in quātū facere pot fideiussor. Rñ. sic si cōuenit vt fideiussor: pri- cipalis cōpareat, & suscipiat iudiciū i se, & opponat exceptio- nē ex psona sui: vt l. idē. q̄. s. gñaliter. s. mād. & l. pcurator ad exhib. s. j. rem ra. hab. aliās iudi. sol. Quæro, t̄ de quo fidei- iussore loquitur hic. Et certè de fideiussore gñali, qui dat à præ- dictis personis, præter q̄ à marito qui nō potest dare fideiussorē parti. C. ne si teiuf. do. den. & propter hoc fuit facta prima gl. hic posita. Vel dicit q̄ etiā hic in viro loquitur qui dat fideiussorē de dote restituēda, secundū opi. Dy. vt plenè dixi in l. si cōstante. s. quoties. solu. matri. sed illud reprobaui. Vel dicit q̄ maritus dedit fideiussorē matrimonio soluto: vt d. s. quoties.

1 Sententia arbitrata ex partium cōuentione quod hodie idem operetur sicut iudicis sententiā: ex quo exeat oritur actio, & officium iudicis.

2 Iudex debet super toto iudicare, nisi aliter sit per partes conuentum.

3 Causa si est cōmissa consulenda de partium consensu per iudicem, & fuit consultum iniustum, ac per ipsum iudicatum, tenetur ipse iudex in syndacatu.

4 Cautela quodā quando causa committatur consilio sapientis, ut iudex qui postea iudi- cauit, non tenatur in syndacatu. Glo. in l. qualem. ff. de arbit. loquitur in eo qui re- nunciavit priuilegio.

5 Appellari q̄n possit à sententiā lata de cōsilio sapientis electio de partium consensu.

**I conuenierit.** Hoc mihi placet. t̄ Ratio, q̄a postq̄ inter ptes con- uenit, sētētia arbitri nil opat, cū ex ea nō oriā actio, scdm ista tpa: sed sentētia iudicis opat: q̄a ex ea oriā actio. Hoc etiā appa- ret: q̄a cōfessum iudex cōtēnat. Facit. j. tit. i. certū. in fi. & qd ibi nō licet gl. dicat cōtra, etiā i iudice. C. d. iur. om. l. i. j. & ma- lē hodie i arbitro, cui? Inia pot emologari: puto idē q̄ i iudice. Vel aliē dicit gl. dicit hic qd, id est de quo: cū plura petere possē, cōueni vt vnū tm petere. Sed certè hic tex. loquit q̄n fuit cōuē- tū qd sentētiæ: nisi dicas cōueniēdo de vno, videri cōuenire de alio. Vel dicit iam lite cōtestata ibi ab initio: vt hic gloss. dicit. Sed hoc in arbitro non placet: per rationē quā dixi: in iur- dice placet. Ex quo nota t̄ q̄ licet iudex debeat iudicare de